necessarios a consecucao do objeto, mas que nao o incorporam. 

CAPÍTULO II 

DOS CONVÊNIOS 

Seção I 
Das Vedações 

Art. 5o E vedada a formalizacao de convenios para transferencia de recursos orcamentarios: 
I - com valores de repasse inferiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), quando o objeto do convenio 
corresponder a execucao de obras e servicos de engenharia; 

II - com valores de repasse inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), quando o objeto do convenio corresponder a 
execução de outras atividades; 
III - no periodo previsto na alinea ―a‖ do inciso VI do art.

[...]

O atraso na liberação de recursos pelo concedente autoriza o ressarcimento das despesas relativas a obrigação 
assumida no convenio, atraves de credito em conta bancaria de titularidade do convenente. 
Art. 21. Os convenios com recursos depositados em conta corrente especifica, nao utilizados no prazo de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, deverao ser rescindidos, conforme previsto na alinea ―d‖ do inciso II do art. 48, devendo o saldo ser 
devolvido ao concedente. 
Paragrafo unico. O disposto no caput poderá ser excepcionado quando houver execucao parcial do objeto, desde que

[...]

justificativas que demonstrem o impedimento de prestar contas, acompanhadas da comprovacao das medidas adotadas 
para o resguardo do patrimonio publico, inclusive as judiciais. 

Subseção II 

Prestação de Contas Parcial 

Art. 36. Nos convenios com vigencia superior a 1 (um) ano ou com valor envolvido superior a R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinquenta mil reais), o convenente devera apresentar prestacao de contas parcial para monitoramento do cumprimento das 
metas previstas no plano de trabalho. 
Paragrafo unico. A prestacao de contas parcial será constituida dos documentos indicados no art. 31, referente as atividades

[...]

b) constatacao, a qualquer tempo, de falsidade ou de incorrecao de informacao em qualquer documento apresentado; 
c) verificacao de qualquer circunstancia que enseje a instauração de tomada de contas especial; 
d) nao utilizacao de recursos depositados na conta corrente especifia do convenio no prazo de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, ou 
e) superveniencia de norma legal ou de fato que torne material ou formalmente inexequivel o cumprimento das obrigacoes, 
devidamente reconhecida pelo concedente; e 
III - extinto, na hipotese de nao serem cumpridas as condicoes suspensivas nos prazos estabelecidos no convenio, desde

[...]

Orgaos, nao implicando em acrescimo ao Orcamento vigente, uma vez que os recursos serao deduzidos de dotacoes 
disponiveis, DECRETA: 

Art. 1o Fica aberto ao Orcamento Fiscal do Estado, relativo ao exercicio de 2025, em favor de diversos orgaos estaduais, 
credito suplementar no valor de R$ 392.200,00 (trezentos e noventa e dois mil e duzentos reais) destinado ao reforco das 
dotações orcamentarias especificadas no Anexo I. 

Art. 2o Os recursos necessarios ao atendimento das despesas de que trata o art. 1o, conforme inciso III do § 1o do art. 43 
da Lei Federal no 4.320, de 17 de marco de 1964, estao previstos na fonte de recursos ―0500 - Recursos nao vinculados de 
Impostos‖, no valor de R$ 392.200,00 (trezentos e noventa e dois mil e duzentos reais), especificados no Anexo II. 
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao. 
Palacio do Campo das Princesas, Recife, 19 de junho do ano de 2025, 209o da Revolucao Republicana Constitucionalista e 
203o da Independencia do Brasil.